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Přehled použitých zkratek a symbolů

VBD vyměnitelná břitová destička

TK tvrdokovový materiál

SL Subkontur-Liste (cykly pro obrysy)

DXF Drawing eXchange File (typ souboru)

ap axiální hloubka řezu (mm)

vf posuvová rychlost (mm/min)

fz posuv na zub (mm/zub)

vc řezná rychlost (mm/min)

n otáčky za minutu (ot/min)
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Úvod

Vývoj v oblasti výrobních strojů ve strojírenství je v současnosti z velké části dán využitím

výpočetní techniky. Řízení a automatizace strojů při použití PC a příslušného softwaru

zvyšuje zásadním způsobem jejich technickou hodnotu tím, že provádí rychle, přesně a

spolehlivě opakované činnosti, nahrazuje člověka, tedy zvyšuje produktivitu práce. První

stroje, které byly vyvinuty jako číslicově programovatelné byly NC stroje (numerical control).

Pro tyto stroje byl vyvinut programovací jazyk (kód), ve kterém programátor byl schopen

zadat geometrické specifikace, rozměrové specifikace a technologické specifikace, které jsou

strojem vykonávány v přesně dané posloupnosti. Prvním kódem používaným pro NC stroje

byl EIA kód, který byl vyvinut počátkem padesátých let, nástupcem a standardem se stal ISO

kód. Programy byly vytvářeny tzv. ručním programováním mimo stroj. Data se strojům

dodávala z počátku na děrných štítcích, později na děrných páskách nebo disketách. Postupem

času byl NC stroj rozšířen o počítač a takový stroj nese označení CNC (computer numerical

control). To přineslo nové možnosti z hlediska programování strojů. Programy pro CNC stroj

se již mohly psát přímo na dílně, proto se tomuto programování říká dílenské. Také vývoj

softwaru pro tyto stroje se začal diverzifikovat. Řídicí systémy stále stojí na platformě ISO

kódu, ale další funkce jako některé druhy cyklů nebo jiné podpůrné systémy pro zjednodušení

programování se začaly lišit podle výrobce (Fanuc, Mazatrol, Okuma, Heidenhain). Pro

zjednodušení programování výrobci přišli s možností programování ve formě dialogu, kdy

programátor pouze zadá, co zamýšlí v bloku programovat a systém se postupně ptá na

všechny hodnoty, které potřebuje. Velkou výhodou současných softwarových vybavení je

minimalizace počtu výskytu chyb způsobených lidským faktorem, např. díky pokročilé

grafické simulaci. Přesto k těmto chybám stále dochází. Jeden z důvodů je nejednotnost

programování v rámci kolektivu, který se na strojích střídá, nebo pokud používají programy

od jiného programátora a tento program musí modifikovat nebo přizpůsobit pro použití na

jiném stroji například vzhledem k rozdílné kinematice strojů. Cílem práce je vytvořit

metodiku tvorby programů v systému Heidenhain iTNC 530 pro ne příliš složité díly u

kterých není možné použití parametrického programování, avšak určité prvky jsou podobné

technologicky. Typickým představitelem těchto dílů jsou komponenty svařovacích přípravků.
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1 Analýza současného stavu řešené problematiky

1.1 Představení firmy MBtech Bohemia s.r.o.

Firma MBtech s.r.o. se zabývá konstrukcí a výrobou forem pro tlakové lití a konstrukcí a

výrobou svařovacích přípravků pro automobilový průmysl. Strojní vybaveni firmy pro

obrábění jsou tříosé a pětiosé CNC frézky s řídicím systémem Heidenhain iTNC 530. Formy

se skládají z tvarově složitých součástí. Jejich základ tvoří tvárník a tvárnice, jejichž plochy

jsou negativem výlisku. Většina částí forem se vyrábí na CNC frézkách podle modelů, které

byly konstruovány v CAD systému CATIA a programů které jsou generovány v CAM

systému TEBIS. Svařovací přípravky se skládají z různého množství dílů, které nejsou

tvarově tak složité jako tvarové plochy u forem. Proto se tyto díly programují na dílně u stroje

dle výkresové dokumentace.

1.2 Zhodnocení současného stavu

Práce je zaměřena na díly svařovacích přípravků, které jsou programovány přímo u stroje

nebo na programovací stanici Heidenhain. Díly obsahují velmi často stále stejné prvky, tzn.

každý díl obsahuje obvodové plochy, obrobenou horní a spodní plochu, otvory a závity a

nějaký druh vybrání nebo kombinaci několika vybrání. Tyto prvky lze v iTNC 530

naprogramovat několika různými způsoby nebo metodami. S tímto nastává problém pokud

program chce použít jiný operátor CNC stroje a používá jinou metodu programování. Musí v

podstatě procházet celý program blok po bloku a zjišťovat, co který řádek vykonává, kam

odkazuje jaké návěstí pro podprogram a jakou technologii obrábění původní tvůrce programu

zamýšlel. Často je program pro následného operátora tak nesrozumitelný a sugestivně

nebezpečný, že se rozhodne napsat program pro díl zcela nový podle svého způsobu

uvažování, aby věděl nebo předvídal, co jaká část programu bude provádět a jak se bude

chovat stroj. Tím se výroba velmi prodražuje, protože při kusové nebo malosériové výrobě

může tvorba programu trvat mnohem déle než samotné obrábění.
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 Bakalářská práce se proto bude zabývat programováním v řídicím systému Heidenhain iTNC

530 tak, aby program byl pochopitelný, předvídatelný a tento návod na programování bude

použitelný na 60% produkce dílů pro svařovací přípravky ve firmě. Pro tento účel je zvolen

díl, na kterém lze demonstrovat všechny jednotlivé prvky a také způsob tvorby programů v

pětiosém programování, kde nastávají problémy s transformací souřadného systému a

natáčení roviny obrábění.

1.3 Stanoveni cílů řešení

Cílem práce je vytvořit návod na programování dílů dílenským programováním tak, aby

kostra programu byla použitelná pro většinu dílů pro svařovací přípravky. Tyto díly se

skládají z prvků, které se většinou opakují pouze s jinými geometrickými specifikacemi.

Problematika je řešena na zvoleném představiteli, součásti svařovacího přípravku. Podstata

řešení spočívá v řešení jednotlivých prvků obrábění dílů s popisem možností programování,

jejich analýzou z hlediska jednoduchosti, možnosti univerzálnosti a jednoznačnosti, kde bude

kladen důraz na pochopitelnost z pohledu operátorů či programátorů, kteří budou muset tento

program používat v nezměněné formě nebo ho modifikovat pro jiný díl. Z jednotlivých

operací bude sestaven program na zvolený díl . Poté bude sestavena pouze kostra programu,

kde pomocí zadání nové kontury, zadáním nového polotovaru a zadáním poloh otvorů a

závitů do jednotlivých podprogramů můžeme obrábět zcela odlišnou součást, avšak průběh

programu bude stále stejný, a tím operátor může lehce předvídat, jak se bude chovat stroj a co

bude následovat po aktuální operaci.
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2 Výběr představitele pro návrh metodiky

Metodika je vytvořena pro jednodušší součásti svařovacích přípravků. Příklady těchto

součástí jsou označeny na obrázku 1. Metodika je rozdělena na technologickou část a

geometrickou část. Pro frézování jsou používány SL cykly z důvodu jejich jednoduchosti a

variability a také právě pro možnost rozdělení na technologii, což je samotný cyklus a

geometrii, což je linie nebo obrys v podprogramu. Pro vrtání otvorů, závitování, vystružování

atd. jsou požívány příslušné cykly jako technologie a tabulka bodů PNT jako geometrie.

Obrázek 1 - svařovací přípravek[1]
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2.1 Charakteristika součásti

Součást (na obrázku 2) je navržena jako komponent svařovacího přípravku pro svařování

malých hranolových svařenců s maximálním průřezem upínacích částí 20mm v poloze 90°. K

tomu slouží drážky šířky 20,5mm, které jsou vůči sobě orientovány v úhlu 90°, tzn. přípravek

zajistí polohování a zafixování hranolových dílů svařence. Rádiusové zaoblení R2 na všech

hranách drážek slouží proti deformacím hran při neopatrném manipulování se svařovanými

díly. Díry ∅ 9 mm se zahloubením slouží k přišroubování ke stolu. Díry ∅ 6H7 jsou pro

přesné upnutí více přípravků pomocí kolíků v předem dané poloze na stole. Závity M5-H6

slouží k pevnému zafixování svařovaných dílů v požadované poloze. Vybrání 8mm na obou

bocích slouží právě pro tento závit. Celá součást je vyrobena s drsností Ra 12,5, pouze

základna je s drsností Ra 3,2 a kolíkové díry ∅ 6H7 s drsnosti Ra 0,8. Tento typ součásti se

vyrábí v sérii 10-20 kusů měsíčně ovšem v různých variacích, kdy se mění účel dílu,


[…]


7 L X-63.8909 Y+30

8 L X+63.8909 Y+30

9 L X+81.9454 Y+11.9454

10 CC X+87.6023 Y+17.6023

11 C X+93.2591 Y+11.9454 DR+

12 L X+100 Y+5.2046

13 L X+100 Y-13.1802

14 L X+100 Y-25

15 L X+95 Y-30

16 L X-95 Y-30

17 L X-100 Y-25

18 END PGM obvod_RR MM
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 Q206= AUTO ;POSUV NA HLOUBKU ~
Q202=+6 ;HLOUBKA PRISUVU ~
Q210=+0 ;CAS.PRODLEVA NAHORE ~
Q203=+0 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q204=+100 ;2. BEZPEC.VZDALENOST ~
Q211=+0 ;CAS. PRODLEVA DOLE
19 CALL LBL 1
20 ;
21 TOOL CALL 7 Z S795 F235 ;vystruzeni-6h7
22 CYCL DEF 201 VYSTRUZOVANI ~
Q200=+2 ;BEZPECNOSTNI VZDAL. ~
Q201=-8 ;HLOUBKA ~
Q206= AUTO ;POSUV NA HLOUBKU ~
Q211=+0 ;CAS. PRODLEVA DOLE ~
Q208=+200 ;POSUV NAVRATU ~
Q203=+0 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q204=+100 ;2. BEZPEC.VZDALENOST
23 CALL LBL 1
24 L Z+200 R0 FMAX
25 L X+0 Y+200 R0 FMAX M2
26 LBL 1
27 L Z+100 R0 FMAX M13
28 SEL PATTERN "2x6H7"
29 CYCL CALL PAT FMAX
30 LBL 0
31 END PGM 2_up_dil 001 MM

EGIN 2x6H7 .PNT MM
NR X Y Z FADE CLEARANCE
0 -95 +0 +0 N -
1 +95 +0 +0 N -
[END]
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Program pro 5ax

0 BEGIN PGM 2_up_dil 001_5ax MM
1 BLK FORM 0.1 Z X-105 Y-35 Z-18
2 BLK FORM 0.2 X+105 Y+35 Z+0
3 * - vrtani D4.2
4 TOOL CALL 4 Z S8600 F1200 ;vrt-4.2-tk
5 CYCL DEF 200 VRTANI ~
Q200=+2 ;BEZPECNOSTNI VZDAL. ~
Q201=-10 ;HLOUBKA ~
Q206= AUTO ;POSUV NA HLOUBKU ~
Q202=+4 ;HLOUBKA PRISUVU ~
Q210=+0 ;CAS.PRODLEVA NAHORE ~
Q203=+0 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q204=+50 ;2. BEZPEC.VZDALENOST ~
Q211=+0 ;CAS. PRODLEVA DOLE
6 CALL LBL 10
7 CALL LBL 20
8 ;
9 * - rezani zavitu M5
10 TOOL CALL 5 Z S950 ;tvareci zavitnik M5
11 CYCL DEF 209 VRT.ZAVITU-ZLOM TR. ~
Q200=+2 ;BEZPECNOSTNI VZDAL. ~
Q201=-10 ;HLOUBKA ZAVITU ~
Q239=+0.8 ;STOUPANI ZAVITU ~
Q203=+0 ;SOURADNICE POVRCHU ~
Q204=+50 ;2. BEZPEC.VZDALENOST ~
Q257=+0 ;HLOUBK. ZLOMU TRISKY ~
Q256=+3 ;ODSKOK ZLOM.TRISKY ~
Q336=+0 ;UHEL VRETENA ~
Q403=+1 ;FAKTOR OTACEK
12 CALL LBL 10
13 CALL LBL 20
14 ;
15 CALL LBL 100
16 L Z+200 R0 FMAX
17 L X+200 Y+0 B+0 C+0 R0 FMAX M2
18 * - LBL 100 vynulovani posunuti a naklonu
19 LBL 100
20 CYCL DEF 7.0 NULOVY BOD
21 CYCL DEF 7.1 X+0
22 CYCL DEF 7.2 Y+0
23 CYCL DEF 7.3 Z+0
24 CYCL DEF 19.0 ROVINA OBRABENI
25 CYCL DEF 19.1
26 LBL 0
27 * - LBL 110 naklon A-90 C+45
28 LBL 110
29 CALL LBL 100
30 CYCL DEF 7.0 NULOVY BOD
31 CYCL DEF 7.1 X-63.9
32 CYCL DEF 7.2 Y+30
33 CYCL DEF 7.3 Z-6
34 PLANE SPATIAL SPA-90 SPB+0 SPC+45 STAY TABLE ROT
35 LBL 0
36 * - LBL 120 naklon A-90 C+125
37 LBL 120
38 CALL LBL 100
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39 CYCL DEF 7.0 NULOVY BOD
40 CYCL DEF 7.1 X+63.891
41 CYCL DEF 7.2 Y+30
42 CYCL DEF 7.3 Z-6
43 PLANE SPATIAL SPA-90 SPB+0 SPC-45 STAY TABLE ROT
44 LBL 0
45 * - LBL 10 zavit v levo naklon lbl 110
46 LBL 10
47 CALL LBL 110
48 L X-20 Y-50 Z+50 B+Q121 C+Q122 R0 FMAX
49 L X-20 Y+0 R0 FMAX M13 M99
50 L Y-50 R0 FMAX
51 LBL 0
52 * - LBL 20 zavit v pravo naklon lbl 120
53 LBL 20
54 CALL LBL 120
55 L X+20 Y-50 Z+50 B+Q121 C+Q122 R0 FMAX
56 L X+20 Y+0 R0 FMAX M13 M99
57 L Y-50 R0 FMAX
58 LBL 0
59 END PGM 2_up_dil 001_5ax MM
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Výrobní výkres
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