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Cílem bakalářské práce bylo navrhnout metodiku tvorby NC programů pro řídicí systém Heidenhain ve
společnosti MBtech Bohemia, s.r.o.. Tato metodika by měla vést k zefektivnění přípravy programů, jejich unifikaci a
možtosti použití na všech strojích ve společnosti MBtech Bohemia, s.r.o..

Po obsahové a formá|ní stránce je BP na dostatečné urovni. Členění práce odpovídá jednotlivým bodům
zaďán[' Jediným větším nedostatkem je absence ďrodnocení přínosů pro společnost MBtech Bohemia, s.r.o..

Práce je vypracována čistě a bez vyramých gramatických chyb, obsahuje drobné překlepy, které však
nesnižují její urovď' Výkl bych že, něk;teré obrázky jsou nejednomaěné (např. obr. 1) autor buď vůbec, nebo
nevhodně používá citace a práce je doplněna až příliš velk;ým množstvím obrázků, a tím je sníŽen počet stálrek vlastní
práce.

Vúvodu se autor zaobírá řízením NC a CNC strojů a moárostmi přípravy programů sdwazem na dílenské
programování. Dále je zde úvod do vlastní problematiky celé práce. V této částí se autor dopustil několika drobných
nepřesností.

První kapitola je věnovrárra představení společnost MBtech Bohemia, s.r.o.. Dále pak autor áodnotíl současný
stav přípravy programů ve společnosti, kde vyhledal především slabá místa současného systému. V neposlední řadě
jsou v této kapitole stanoveny cíle práce.

Druhá kapito|a začfiná ýběrem vhodného představitele pro náwh metodiky' Následuje charakteristika součásti
ajejí technologické zhodnocení. Tato kapitola koresponduje se zadáním práce' Aje kvalitně zpracována.

Kapitola řetí, se zabyvá náwhem metodiky pro tvorbu NC programů. Na začátku je nawžena základní
strukÍura programů' která je zvolena opět vhodně, neboť samotný program by dle metodiky měl jasně stanovenou
strukturu. Měnit se dle tvaru součiísti bude jen geomeřická čiíst, která je volána jako podprogramy. Dále jsou zde
vypsány a rozebrány jednotlivé cykly, které budou použity při stavbě programu. Následuje rozbor dalších
tecbnologiclcých prvků jako najíždění do materiálu a naklápění roviny obrábění, které je k tvorbě programu zapotřebí.
V této části bych vytkl především špaÍré použití citací a také příliš detailní rczebráni všech zvolených cyklů což není
k samotnému řešení problematiky zcela nuÍré. Popis cýlů je dop|něn zbytečně velkou obrazovou dokumentací (obr.
l2)' tím je sice dosaženo více stránek práce, ale nezvyšuje to samotnou kvalitu práce.

V poslední kapitole je metodika ukázaná na předem výipovaném představiteli. Jsou zde uvedeny použité
nástroje, způsob upnutí, výběr nulového bodu i samotná strategie vyroby jak z první tak ze druhé strany. Cykly
definované v kapitole ťi jsou zde použity v praxi. Autor zde prokáza| nejen teoretické, ale také mačné praktické
zralosti a to jak u tříosého, tak u víceosého obrábění.

Jedinou technologickou výku bych měl ke způsobu zarovnánl čela při druhém upnutí, kdy dochází
kodpadnutí zbytkového materiálu. Vzhledem ktomu, že nejsme schopni určit, vjaloý okamžik dojde kodpadnutí
materiálu, není tak možné zaručit bezporuchový provoz. Autor siím uvádi, že ďochéni k odpadnutí bez váfutého
poškození (nevím co si pod tím představit)' Tento způsob bych roďrodně nedoporučoval uvádět vkvalifikačnlpráci,
neboť v praxi např. v hromadné výrobě pro automobiloý průmysl, kde je požadována vysoká spolehlivost je tento
způsob nepouŽitelný.

V ávěru autor provedl laátké shrnutí celé práce.
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Svou prací F. Kutáč prokáza| přiměřené zralosti i scliopňost samostatné práce na zaďaném úkolu. Bakalářská

práce obsahuje všecbny náleátosti a doporučujiji k obhajobě.

otázka:

1) Jaký je rozdíl meá geometrickou a rozměrovou specifikací vNC programu? A co je rozměrovou
specifikací myšleno zde?

2) Při zanořovárrí nebo spirálovém najetí do materiálu nedochází k rázovitému zatížnn|nástroje?
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